
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    446    DEL     24/05/2024 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI  –  AGEVOLAZIONI ALLA TARIFFAZIONE 
CORRISPETTIVA  PUNTUALE  PER  L'ANNO  2024:  APPROVAZIONE
DEGLI  ELENCHI  AGGIORNATI  DEGLI  AVENTI  DIRITTO 
ALL'ESENZIONE  E  DEGLI  ESCLUSI  PER MANCANZA O  PERDITA  DEI 
REQUISITI AD ESITO DELL'ISTRUTTORIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 500 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 446 del 24/05/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE:

-  Del.  C.C.  n.  27  del  15/05/2018:  “Progetto  di  riorganizzazione  del  servizio  di  igiene 
urbana per il raggiungimento degli obiettivi regionali di raccolta differenziata:  introduzione 
del “porta a porta” e attivazione della tariffazione corrispettiva puntuale. approvazione. “;

-  Del.  C.C.  n.  7  del  18/02/2019:  “APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA”;

con  le  quali  è  stato  ridefinito  e  aggiornato  il  sistema  di  raccolta  rifiuti,  l'articolazione 
tariffaria  e  sono  state  disciplinate  le  maggiorazioni,  le  riduzioni  e  le  agevolazioni  da 
applicare alla tariffazione corrispettiva puntale;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 37 del 21/03/2024 ad oggetto “Atto di indirizzo  
in merito alle agevolazioni alla tariffazione corrispettiva puntuale (t.c.p.) Servizio gestione rifuti  per l'anno  
2024: ridefinizione della disciplina delle esenzioni previste dall'art 29 comma 3 del regolamento approvato  
con delibera c.c. N. 7 del 18/02/2019”;

CONSIDERATO che la predetta Del. G.C. 37/2024 ha ritenuto opportuno modificare la 
disciplina delle  esenzioni,  aggiornando il  limite ISEE precedentemente  determinato per 
poter accedere all’esenzione totale dal pagamento della T.C.P. da € 9.360,00 a € 13.000,00 e 
ampliando le categorie di utenti beneficiari includendo:

- le abitazioni occupate unicamente da persone ultrasessantacinquenni;

- le abitazioni occupate da famiglie di cui faccia parte un soggetto permanentemente inabile 
al lavoro con invalidità non inferiore al 74%;

- le abitazioni occupate da nuclei in cui sono presenti minori di età inferiore a 3 anni  alla 
data di presentazione della domanda;

- le abitazioni occupate da nuclei in cui, alla data di presentazione della domanda, vi s iano 
presenti  lavoratori  con  contratto  di  lavoro  continuativo  collocati  in  cassa  integrazione 
guadagni  o  sospesi  per  almeno tre  mesi  anche  non continuativi,  che  deve  risultare  da 
apposita dichiarazione del datore di lavoro su carta intestata e firmata;

- le abitazioni occupate da nuclei in cui, alla data di presentazione della domanda, vi siano 
presenti  lavoratori  con  contratto  di  lavoro  continuativo  interessati  da  una  riduzione 
dell'orario pari ad almeno il 25% di media per almeno tre mesi negli ultimi 12 mesi, che  
deve risultare da apposita dichiarazione del datore di lavoro su carta intestata e firmata;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  271  del  03/04/2024  che 

Pratica n. 500 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 446 del 24/05/2024 Pag. 2 di 5



approvava, in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Del. C.C. n. 7 del 18/02/2019 e 
della  D.G.C.  27/2024,  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  delle  nuove  domande 
finalizzate all'ottenimento delle esenzioni alla tariffa corrispettiva puntuale per la gestione 
dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2024, con scadenza al 10/05/2024;

DATO ATTO che entro la scadenza del termine sono pervenute 34 nuove domande di 
esenzione dal pagamento della TcP;

PRESO ATTO che dall'istruttoria delle nuove domande pervenute entro la scadenza dei 
termini e dalla verifica della permanenza dei requisiti  delle domande raccolte negli anni 
2019-2023 (agli atti d'ufficio) risultano i seguenti elenchi:
- elenco A: n. 70 domande pervenute nel periodo 2019-2023 a cui si conferma l’esenzione 
(di cui 35 riferite all’annualità 2019, 10 riferite all’annualità 2020, 7 riferite all’annualità 2021, 
8 riferite all’annualità 2022 e 10 riferite all’annualità 2023);
- elenco B: n. 22 domande presentate e accolte nel 2024 (di cui 12 ai sensi dell’art. 1 comma 
A dell’Avviso, 6 ai sensi dell’art. 1 comma B, 4 ai sensi dell’art. 1 comma C);
-  elenco  C:  n.  23  istanze  non  ammesse  o  escluse  (di  cui  12  domande  non  ammesse 
presentate nel 2024 e 11 esenzioni non confermate riferite agli anni 2019 -2023);

RITENUTO  di  procedere  all'approvazione  delle  risultanze  dell’istruttoria  relativa 
nall'ottenimento delle esenzioni alla tariffa corrispettiva puntuale per la gestione dei rifiuti 
solidi urbani, di cui agli elenchi allegati alla presente parte non integrante, dando atto che 
per l’anno 2024 risultano esentate 92 famiglie residenti;

PRESO  ATTO  che  i  suddetti  elenchi  verranno  pubblicati  sul  portale  comunale,  con 
l’indicazione del solo numero e data del protocollo di ricezione nel rispetto del  D.Lgs n. 
196/2003 e ss.mm.ii. e del GDPR reg. UE n. 679/2016;

RITENUTO infine di trasmettere la presente determinazione e gli elenchi aggiornati degli 
aventi  diritto  all’esenzione  ad  Hera,  Ente  gestore  del  Servizio  e  responsabile  della 
bollettazione a carico dei cittadini residenti a Cattolica;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  enunciate  in  narrativa  che  si  ritengono 
integralmente riportate, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla D.C.C. n. 7 del 
18/02/2019 e della D.G.C. 27/2024, all'approvazione delle risultanze dell'istruttoria 
eseguita dall'Ufficio Servizi Sociali sulle domande pervenute nell’anno 2024 e dei  

Pratica n. 500 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 446 del 24/05/2024 Pag. 3 di 5



controlli  espletati  sul  mantenimento  dei  requisiti  per  l'esenzione  dei  nuclei  già 
inseriti negli elenchi 2019-2023;

2) di approvare gli elenchi dai quali si evince che per l’anno 2024 risultano esentate 92 
famiglie residenti, allegati alla presente parte non integrante;

3) di dare atto che i suddetti elenchi verranno pubblicati sul portale comunale, con 
l’indicazione del  solo numero e data del  protocollo di  ricezione nel  rispetto del  
D.Lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii. e del GDPR reg. UE n. 679/2016;

4) di dare atto che le risorse necessarie alla copertura finanziaria delle esenzioni - pari 
ad  €  25.000,00  -  sono  state  già  impegnate  con  Determinazione  dirigenziale 
271/2024  a  valere  sui  capitoli  di  Spesa  n.  4950001  “contributi  di  assistenza  e  
beneficenza” e n. 4955004 “esenzioni tassa rifiuti ultrasessantacinquenni” del bilancio 2024 
(imp. 907/2024, 908/2024);

5) di trasmettere la presente determinazione e gli elenchi aggiornati degli aventi diritto
all’esenzione ad Hera, Ente gestore del Servizio e responsabile della bollettazione a
carico dei cittadini di Cattolica;

6) di  precisare  che  la  materiale  liquidazione  in  favore  di  HERA  per  la  mancata 
riscossione  delle  tariffe  da  parte  degli  aventi  diritto  all’esenzione  avverrà  a 
consuntivo, a seguito di quantificazione delle esenzioni che HERA comunicherà al
Comune di Cattolica;

7) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi
degli  artt.  26 e  27  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  dando atto che il  trattamento  delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel  nel rispetto del D.Lgs n. 196/2003 e e del  
GDPR Reg. UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

8) di  individuare  nel  dirigente  Settore  3  ing.  Stefano  Bruscoli,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/05/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 500 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 446 del 24/05/2024 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 500 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 446 del 24/05/2024 Pag. 5 di 5


